
 

Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e TecnológicaSecretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da FonsecaCentro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca

Conselho de CampusConselho de Campus

ATO DELIBERATIVO Nº. 10 DE 15 DE AGOSTO DE 2024

O Presidente do Conselho do Campus Angra dos Reis do Centro Federal de Educação

Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, no uso de suas atribuições regimentais, baseado no

Ato Nº 06, de 03 de julho de 2024, do  Conselho de Ensino, na Resolução Nº. 10/2024, de

11 de julho de 2024,do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, no Ato Nº 08, de 19 de

julho de 2024, do Conselho do Campus Angra dos Reis, e na 3ª Reunião Ordinária de 2024

do Conselho do Campus Angra dos Reis,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar o novo Calendário de reposição de 2024, e o Calendário Acadêmico

de 2025, em anexo, conforme deliberado na 3ª Reunião Ordinária de 2024 do Conselho do

Campus Angra dos Reis, realizada em 08 de agosto de 2024, que passa a vigorar com as

seguintes alterações:

I. O início do período letivo de 2024.2 ocorrerá em 30 de setembro de 2024; e

II. Os dias 23, 26, 27, 28 e 30 de dezembro de 2024 serão dias de recesso escolar.

Art. 2º - Este Ato revoga o Ato Nº 08, de 19 de julho de 2024, do Conselho do Campus

Angra dos Reis, que aprovou ad referendum o Calendário de reposição de 2024, e o

Calendário Acadêmico de 2025.

Art. 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Everton Pedroza dos Santos

Presidente do Conselho do Campus Angra dos Reis





SEG 1 8 15 22 29 5 12 19 26 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26

TER 2 9 16 23 30 6 13 20 27 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27

QUA 3 10 17 24 31 7 14 21 28 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28

QUI 4 11 18 25 1 8 15 22 29 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29

SEX 5 12 19 26 2 9 16 23 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 7 14 21 28 4 11 18 25 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30

SAB 6 13 20 27 3 10 17 24 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 1 8 15 22 29 5 12 19 26 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1

DOM 7 14 21 28 4 11 18 25 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 1 8 15 22 29 5 12 19 26 2 9 16 23 2 9 16 23 30 6 13 20 27 4 11 18 25 1 8 15 22 29 6 13 20 27 3 10 17 24 31 7 14 21 28 5 12 19 26 2 9 16 23 30 7 14 21 28 4 11 18 25 2

 

2
0
2
4
.1

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 PF 

2
0
2
4
.2

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 PF 

2
0
2
5
.1

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 18 19 PF

2
0
2
5
.2

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 PF

6 6 6 6 6 4 5 6 6 4 2 6 6 6 6 6 6 5 6 6 5 6 6 4 6 4 5 6 6 6 6 0 0 5 6 6 6 6 6 6 6 6 6 4 3 5 6 6 6 6 6 6 3 6 6 6 6 1 6 6 6 6 6 6 6 6 6 4 6 5 3 6 6 5 6 0 0 4 4 103

 

2
0
2
4
.1

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 PF 

2
0
2
4
.2

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 PF

2
0
2
5
.1

2 3 4 5 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 PF

2
0
2
5
.2

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 PF

6 6 6 6 6 4 5 6 6 4 2 6 6 6 6 6 6 5 6 COC 6 5 6 6 4 6 4 5 6 6 6 6 0 0 5 6 6 6 6 6 COC 6 6 6 6 4 3 5 6 6 6 6 6 6 3 6 6 6 6 1 COC 6 6 6 6 6 6 6 6 6 4 6 5 3 6 6 5 6 0 0 4 4 103 COC

PERÍODO DE FÉRIAS

24 25 30 24

1
12 a 

16

29 e 

31
1 21 23 1 30     7  12

28 e 

2
15 20 8

24 e 

25

31 e 

1
6 3 e 4 30

21 e 

23
1

19 a 

21
7 12

27 e 

28
15

20 a 

22
8 25 1 6

RENOVAÇÃO DE MATRICULA     1a 

Fase

22 a 

26

24 a 

26

24 a 

26
 

4 a 7

RENOVAÇÃO DE MATRICULA     2a 

Fase
 

6 e 7
12 a 

14

RENOVAÇÃO DE MATRICULA     3a 

Fase

SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE 

DISCIPLINAS   

TRANCAMENTO  DE MATRÍCULA

DESTRANCAMENTO DE 

MATRÍCULA

COLAÇÃO DE GRAU 6 24 9 6 4 9 14 17 22

RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA

TRANCAMENTO  DE MATRÍCULA

DESTRANCAMENTO DE 

MATRÍCULA

26 a 

30

FORMATURA 13 9 9 10

CONSELHO DE CLASSE (COC)
25 e 

26

10 e 

11

24 e 

25

27 e 

28

28 e 

29

04 e 

05

27 e 

28

30/1 

a 8/2

21 e 

22 

14 a 

19

13 a 

18

T

É

C

N

I

C

O

7 a 17

19 a 30
31/3 a 

11/4

7 a 18

25/8 a 5/9

21/8 a 5/9

8 a 19

17 a 28

22/9 a 

3/10

21/7 a 1/8

25/8 a 6/9

25/3 a 4/4

26, 27, 30 

e 01/10

17 a 28

17 a 28

26/02 a 

08/03

26/02 a 

08/03

07 a 18

Férias

(31/07 a 20/08) 

 21 dias

Férias

(31/07 a 20/08) 

 21 dias

100

100101

Férias    

(26/02 a 16/03) 

19 dias

Férias

(31/07 a 20/08) 

 21 dias

Uned Angra dos Reis
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

CELSO SUCKOW DA FONSECA

FECHAMENTO DO SISTEMA PARA 

LANÇAMENTO DE GRAU

Conselho de ensino (CONEN) / Conselho de ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) / CONPUS-ARConselho de ensino (CONEN) / Conselho de ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) / CONPUS-AR

ATIVIDADES DOS DOCENTES ATIVIDADES ACADÊMICAS (AA)

ATIVIDADES ACADÊMICAS ESPECIAIS

FORMAÇÃO CONTINUADA DOCENTE

SEPEX

ATIVIDADES DOS ALUNOS SEMESTRE LETIVO (SL)

26/02 a 

08/03

29/01 a 

09/02

08 a 19

08 a 19

FERIADOS / SÁBADOS NÃO LETIVOS

31/01 a 

05/02

AGOSTO SETEMBRO

21/8 a 5/9

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

G

R

A

D

U

A

Ç

Ã

O

S
 E

 M
 A

 N
 A

SEMANAS GRADUAÇÃO
Férias 

(02 a 26)

 25 dias

Férias

(08 a 27) 

 20 dias

DIAS Disponíveis 104

SEMANAS TÉCNICO 

(Concomitância Externa)

Férias 

(02 a 26)

 25 dias

Férias

(08 a 27) 

 20 dias

DIAS Disponíveis 104

3 a 19

9 a 20

02/1 a 26/1 08/7  a 27/7
Férias (02 

a 06/1) 05 

dias

2025

CALENDÁRIO ACADÊMICO 
JANEIROFEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

SEMESTRE LETIVO (SL)

ATIVIDADES ACADÊMICAS (AA)

Uned Angra dos 

Reis

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

CELSO SUCKOW DA FONSECA

Férias    

(26/02 a 16/03) 

19 dias

29 e 30

03 a 19

29/07 a 31/08

101

18 a 20

Férias    

(26/02 a 16/03) 

19 dias

2024

JANEIRO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 
MESES JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO


	Documento assinado eletronicamente por:

